¹² Directorium, 844-845: Cum enim fratres Praedicatorum ordinum et Minorum ad eorum reductionem ad fidem a sede apostolica destinati eis vellent aliquando fidem catholicam declarare, abjecti, verberati, et contumeliis affecti fuerunt eorum iustionibus et mandatis. Hoc dicam tantum quod ipsi de fide audire quae vera sunt renuant et contemnant.

¹³ Commissis в другой рукописи исправлено на promissis.

¹⁴ Directorium, 845: Verum etiam quoscunque de nostris precibus, commissis, favoribus, honoribus, atque minis ad suam perfidiam quantum possunt attrahunt et inducunt.

¹⁵ Directorium, 845: Quod patet in eorum uxoribus quas nostri Latini miseri eis tradunt, cum quibus matrimonium renunt consummare donec catholicam fidem renegaverint et eorum perfidiam sint professae.

¹⁶ Вероятно, подразумеваются Аймоне Миролобивый и Анна Савойская, дети графа Амадея V Савойского.

¹⁷ Анна Савойская, императрица (1328–1365/1366) супруга императора Андроника III Палеолога (1328–1341), который был женат на ней вторым браком (1326). См.: PLP IX, № 21347.

отказаться от католической веры и признать письменно их неверие. Что и совершила выше упомянутая госпожа к вящему посрамлению Римской церкви и поношению христианской веры»¹⁸.

Упреки автора трактата полностью лишены оснований, так как дело обстояло как раз наоборот, т.к. Анна Савойская «стремилась во всем сохранять традиции итальянского двора», а молодого императора постоянно окружали савойцы¹⁹.

Впрочем, Анна Савойская заслуживает снисхождения: «Однако, как говорят те, которые желают извинить ее за это святотатство, она сделала это не добровольно, но по принуждению»²⁰. Здесь доминиканец совершенно прав, так как и греческие подданные императрицы подозревали ее в лицемерии по отношению к православным²¹.

Три другие причины, которые автор излагает многословно, также религиозные и тесно связаны с первой. Греки прародители всех ересей и схизм: «Греки и их приверженцы с самого зарождения церкви приобрели и упорно питали заблуждения и схизмы. Ведь именно из их дурного источника в самые первые, апостольские, времена возникла первая причина разделения и схизмы. Ибо «возник», говорит Лука, «ропот греков против евреев»²². Павла из Самосат, Ария, Савеллия, Македония, Нестория, Диоскора, и почти всех изобретателей ересей из наихудшего сокровища своего сердца они распространили в качестве греческих отрав, в любом случае смертоносных»²³.

¹⁸ Directorium, 845: Sicut exempli causa induco de sorore Comitiss Sabaudiae uxore nunc Imperatoris Graecorum, quae Graeci perfidia est effecta. Statim enim ut in Constantinopolim fuit ducta, eidem confessores fratres Minores, quos secum duxerat, abstulerunt, consiliarios probos viros, et nutrices ac domicellas catholicas de sua curia expulerunt, ita quod cum ea de iis quos secum duxerat nullum penitus dimiserunt nisi voluissent fidem catholicam abnegare et eorum in scriptis perfidiam publice profiteri. Quod et praedicta Domina fecit in magnum dedecus Romanae Ecclesiae et opprobrium fidei Christianae.